Alternatywna seksualność w kulturach muzułmańskich*, red. K. Górak-Sosnowska, Smak Słowa, Sopot 2012, s. 165-181.

²⁴ Na temat higienizacji seksualności w islamie por. Flor, dz. cyt., s. 82-90.

²⁵ Por. M. Ghazali, *Kimjā-je sa'adat*, be kuszesz-e Hosejn Chodjudzān, Elmi Farhangi, Tehrān 1368 (1989), t. 1, s. 6n.

²⁶ Por. M. Aboul-Rauf, *Marriage in Islam*, Exposition Press, New York 1977, s. 16-19.

wyłącznie Bóg – człowiek jest zbyt słaby, by bez boskiej pomocy stawić czoło pożądanemu. Sugestywnej ilustracji tego poglądu dostarcza jeden z toposów sztuki muzułmańskiej – koraniczna wersja dziejów biblijnego Józefa, który nie zdołałby się oprzeć Zulejce, żonie Putyfara, gdyby nie boska ochrona.

1, s. 96.

³³ Mahomet, *Mądrości proroka. Wybór hadisów*, tłum. J. Danecki, Wydawnictwo Akademickie Dialog, Warszawa 2000, s. 83. Por. Foucault, *Historia seksualności*, t. 1, s. 96.

³⁴ Por. Najmabadi, dz. cyt., s. 97-131.

³⁵ Por. H. Golsziri, *Szāzde Ehtedzāb*, Enteszārāt-e Nilufar, Tehrān 1379 (2001), s. 60n.

³⁶ Zob. Mir-Hosseini, dz. cyt.

³⁷ Por. Foucault, *Historia seksualności*, t. 1, s. 31.

nia, usytuowanie tych, którym wolno, i którym nie wolno się wypowiadać, dopuszczalne typy dyskursu lub wymagane formy dyskrecji dla jednych i drugich.

10, cz. 4, s. 411-418, <http://www.iranicaonline.org/articles/gender-relations-ii>.

⁴⁴ Tamże.

⁴⁵ Por. A. S z ā m l u, *Sorud barā-je sepās o porsesz* [„Pieśń dziękczynno-pytajna”], w: Az āhu va ajine. Madzmu’-e-je asz’ār-e āszeghāne, Sāzemān-e enteszārāt-e aszrafi, Tehrān 1346 (1967), s. 195n.

⁴⁶ Zob. A. K r a s n o w o l s k a, *Rediscovery of Nature in Iranian Post-Revolutionary Literature*, w: *Iran: Questions et connaissances*, t. 3, *Cultures et sociétés contemporaines*, red. B. Hourcade, Peeters Publishers, Paris 2003, s. 141-150.

stosunku⁴⁷.

Vieille, *Iranian Women in Family Alliance and Sexual Politics*, w: *Women in the Muslim World*, red. L. Beck, N. Keddie, Harvard University Press, Cambridge, Massachusetts–London 1975, s. 451-472.

⁶⁹ Por. Krasnowolska, *Some Key Figures of Iranian Calendar Mythology*, s. 104-106.

⁷⁰ Zob. M. Rawānipur, *Kuli kenār-e ātasz*, Nasr-e Markaz, Tehrān 1380 (2001).

dor. Kiedy dziewczyna oddaje się jednemu z widzów, sama stawia się poza plemieniem. Początkowa gwałtowna reakcja ojca ma jasne podłoże emocjonalne i ekonomiczne – małżeństwo pilnie strzeżonej dziewicy miało być dla niego nadzwyczaj intratne, a skompromitowana córka nie przyniesie mu korzyści.

Nie zostaje wpuszczona – znajduje się już bowiem całkowicie pod jego władzą⁸⁶.

⁸¹ Por. Rakowiecka - Asgari, dz. cyt., s. 10.

⁸² Por. Walther, dz. cyt., s. 62-64.

⁸³ Por. Vieille, dz. cyt., p. 456.

⁸⁴ Por. Parsipur, *Kobiety bez mężczyzn*, s. 76.

⁸⁵ Zob. M. Doulatābadi, *Dżā-je chāli-je Salucz*, Czeszme wa farhang-e mo'āser, Tehrān 1380 (2001).

⁸⁶ Por. tamże, s. 154.

W innych, miejskich warunkach podobnego odrzucenia przez społeczeństwo doświadcza bohaterka filmu *Man Tarāne 15 sāl dāram*⁸⁷ [„Jestem Tarāne, mam 15 lat”] Rasula Sadrāmeli, półsierota, której ojciec odbywa karę więzienia. Oświadcza się jej syn kupca handlującego dywanami, co rodzi nadzieję na opiekę „dobrej rodziny”.

Dopiero zmazawszy plamę z honoru rodziny, bohaterka powieści otacza służącą opieką i sumiennie wywiązuje się z podjętych wobec niej zobowiązań⁹⁴. W tradycji irańskiej powinność wobec wspólnoty i jej honoru z zasady plasuje

⁸⁹ Iran, 2013, scenariusz M. Bahrami, P. Derachszande, reż. P. Derachszande.

⁹⁰ Zob. F. W a f i, *Parande-je man*, Naszr-e Markaz, Tehrān 1381 (2002).

⁹¹ Tamże, s. 23n.

⁹² Por. tamże, s. 25n.

⁹³ S. D ā n e s z w a r, *Sawuszun*, Chorazmi, Tehrān 1377 (1998), s. 93.

⁹⁴ Por. tamże, s. 91-93.

się na pierwszym miejscu i nie pozostawia miejsca na zindywidualizowane reakcje, takie jak litość.

*

Dyskurs dotyczący seksualności kobiecej w dzisiejszym Iranie nie jest żadną miarą jednolity.